1

2020 年度第 4 回広報委員会議事録

訪販化粧品工業協会

１ 日 時    2020 年 12 月 17 日（木）10:00～11:00

２ 場 所    Zoom による WEB 会議

３ 出席者 委員長ほか委員 5 名

事 務 局 2 名（東京本部）、1 名（関西支部）

４ 議事要旨

（1）『信頼される訪問販売員』教材・問題集の改定について
  冒頭、委員長の挨拶があり、事務局から前回提案された教材の修正箇所

について、第 3 回議事録と照らし合わせながら説明があった。
確認したところ、前回の議事録に間違いがあり、以下のように修正する。

◎教材関係
  〇7P

・17 行目 「割印を押してください。」
→ 「消印（割印）を押してください。」に修正。

   ○8P
    ・2 行目  「契約書面の作成例」
        「（公益社団法人日本訪問販売協会のホームページより）」の

文言は、「公益法人・・・のホームページを参考に訪販化粧品工

業協会で作成しました。」などに修正し、最下段に＊印として記

載する内容で、金額等全体を作成し直す。
   ○29P
    ・最終行  化粧品訪問販売の倫理要綱の一部改訂
        倫理要綱の改訂は総会マターであるので、実行委員会（ない

し合同委員会）に諮り、次回総会（6 月 23 日開催予定）の議決

をもって改訂することとして進める。

◎問題集関係

   現問題集はよく練られて作成されており、点数配分も決まっているこ

2

とから、一概にこのように変更しようとはなかなか決められない。そこ

で、1～30 の設問の中から、1 社 1 問以上の修正案（アイデア）を提出

してもらうこととし、次回の委員会において、その提出案を叩き台とし

て、改訂を進めることとする。

(2) 「化粧品訪問販売員教育登録制度実施の手続について」について
   前回の改訂からかなり年月が経っており、問題集も改訂することから、

今回は冊子を新しくすることとなった。ただし、今後、問題集改定のた

びに冊子を作成するのは予算的にも厳しく、部分的に差し替えをする、

ということとなった。

(3)  2021 年度定時総会・理事会・特別講演について
   コロナ禍により、現時点で見通しが立たない状況である。2～3 月を目

処に判断していくこととなった。

(4)  次回の広報委員会について

次回委員会は、1 月 27 日（水）に WEB 会議にて開催することし、今

回出席できなかった委員とも調整して事務局において開始時間を決定す

る。

以 上